岐阜県政記者クラブ加盟社各位

令和７年度「岐阜県安全・安心まちづくり賞」
受賞８団体が決定しました

～１０月１５日の「岐阜県安全・安心まちづくり県民大会」にて表彰式を行います～

県では、地域安全活動を積極的に行い、功績のあった団体に対し、「岐阜県安全・安心まちづく

り賞（知事賞）」を授与しています。

  このたび、今年度の受賞団体を下記のとおり決定し、「岐阜県安全・安心まちづくり県民大会」

において表彰式を行います。

記

１ 受賞団体  活動内容等は裏面のとおり

【ボランティアの部】  ・榎戸
よのきど

町
ちょう

防犯警備隊（大垣市）

・福寿
ふくじゅ

地域防犯パトロール隊（羽島市）

・堀津町
ほっつちょう

地域防犯パトロール隊（羽島市）

            ・土岐市
と き し

泉 町
いずみちょう

連合区会（土岐市）

・新加納
しんかのう

防犯パトロール隊（各務原市）

・朝日
あ さ ひ

大学法
だいがくほう

学部
が く ぶ

生
せい

による自主防犯ボランティア団体「めぐる」（瑞穂市）

            ・庄
しょう

屋敷
や し き

防犯パトロール隊（瑞穂市）

【フレンドリー企業の部】・株式会社洞口
ほらぐち

（飛驒市）

２ 「岐阜県安全・安心まちづくり県民大会」の概要

 ・開 催 日 時  令和７年１０月１５日（水） １０：００～１１：３０

 ・開 催 場 所  県庁１階 ミナモホール（岐阜市薮田南２-１-１）

 ・出 席 者  岐阜県知事       江崎
え さ き

 禎
よし

英
ひで

         岐阜県警察本部長      三田
み た

 豪士
た け し

         岐阜県防犯協会理事長  井上
いのうえ

  いほり

 ・来   賓  岐阜県議会議長     小原
お は ら

 尚
ひさし

         岐阜県公安委員会委員長  林
はやし

  正子
ま さ こ

 ・参 加 者  防犯ボランティア、行政・警察職員等 約１７０人

 ・内   容  （１）主催者あいさつ  知事、警察本部長

         （２）表  彰    「岐阜県安全・安心まちづくり賞」ほか

         （３）来賓祝辞     県議会議長、公安委員会委員長

        （４）演  奏    岐阜県警察音楽隊

・主   催   岐阜県、岐阜県警察、（公財）岐阜県防犯協会

令和７年１０月８日（水） 岐阜県発表資料

担 当 課 担 当 係 担 当 者 電  話  番  号

県民生活課 交通安全・コミュニティ係 高橋
内線 3014
直通 058-272-8205
FAX  058-278-2889

安全･安心

令和７年度「岐阜県安全・安心まちづくり賞」表彰団体 一覧表

「岐阜県安全・安心まちづくり賞」とは

県では、「自分の地域の安全は自分たちで守る」を合言葉に、県民協働で安全で安心して暮ら

せる地域づくりを推進しており、その一環として、地域安全活動を行う団体や事業者の登録制度

（「安全・安心まちづくりボランティア」、「安全・安心まちづくりフレンドリー企業」）を設けています。

  安全・安心まちづくり県民運動の更なる推進を目的として、地域安全活動において実績を上げ

ている団体や事業者の活動に対し、その功績を讃え顕彰する「岐阜県安全・安心まちづくり賞」

（「安全・安心まちづくりボランティアの部」及び「安全・安心まちづくりフレンドリー企業の

部」）を贈ることとしています。

○参考 「安全・安心まちづくりボランティア」登録数   ３９２団体(R７.９.１５現在)

     「安全・安心まちづくりフレンドリー企業」登録数 １８２団体(R７.９.１５現在)

【ボランティアの部】７団体                                                    （敬称略）

団体名（代表者） 主 な 活 動

榎戸町防犯警備隊

（代表：臼井
う す い

 国雄
く に お

）

・メンバー全員で月に１回、夜間パトロール

・町内の見回りを行うとともに、隔週に１回、登校時の子ども達の見

守りを実施

（大垣市、平成１６年５月活動開始、活動人員１３人）

福寿地域防犯パトロール隊

（代表：番
ばん

 敏郎
と し ろ う

）

・各自治会、老人クラブ、ＰＴＡによるパトロール

・月２回、男性パトロール隊員による夜間パトロール

・年２回（お盆、年末）隊員一同が地域一帯の一斉パトロール

（羽島市、平成１６年１０月活動開始、活動人員２９０人）

堀津町地域防犯パトロール隊

（代表：藤木
ふ じ き

 美保子
み ほ こ

）

・青色回転灯装着車両にて、地域内を巡回

・老人クラブでも見守り隊を結成し、学童の下校時通学路を重点

的に巡回
（羽島市、平成１８年９月活動開始、活動人員１３０人）

土岐市泉町連合区会

（代表：加納
か の う

 弘夫
ひ ろ お

）

・駅周辺のパトロール

・泉町スポーツフェスティバル・泉町文化祭の実施

・文化祭、防災への取組

（土岐市、平成１０年３月活動開始、活動人員３１人）

新加納防犯パトロール隊

（代表：伊藤
い と う

 邦雄
く に お

）

・活動者を４部隊に分け、最低２人ペアで巡回する夜間パトロール

・活動後に犯罪、事故、災害の被害を未然に防止するための意見

交換を実施
（各務原市、平成２７年４月活動開始、活動人員４０人）

朝日大学法学部生による自主防犯

ボランティア団体「めぐる」

（代表：児玉
こ だ ま

 樹斗
た つ と

）

・青色回転灯車両による防犯パトロール（下校時の通学路見守り）

・散歩レンジャー(危険個所の徒歩チェックとマップ作り、関係機関

等通報)

・サイバーパトロール（県警サイバー防犯ボランティアの活動）

・街頭啓発活動（関係機関が実施する商業施設等での防犯啓発

活動等）

（瑞穂市、平成２２年７月活動開始、活動人員３５人）

庄屋敷防犯パトロール隊

（代表：豊田
と よ だ

 維
しげ

康
やす

）

・見守り世帯への声かけや高齢者の安否確認等を通じた、地域の

危険箇所や空き家の状況確認などの防犯パトロール

・あいさつ等を通じて近隣住民とのつながりを醸成

（瑞穂市、平成２６年９月活動開始、活動人員１０人）

【フレンドリー企業の部】１団体

団体名（代表者） 主 な 活 動

株式会社洞口

（代表：緒方
お が た

 俊也
しゅんや

）

・社用車でのパトロール活動に加え、地域清掃活動を実施

・ごみ拾い等の清掃を行い、地域住民への声掛け挨拶を交わす

など交流

（飛驒市、平成１８年１０月活動開始、活動人員２１人）